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Vážení čtenáři,
do rukou se vám dostalo v pořadí už 24. číslo obec‑

ního časopisu. Doufáme, že po letošních většinou ne‑
gativních zprávách jde o zprávu dobrou. Snažili jsme se, 
abyste se v dnešní nelehké době aspoň trochu pobavili 
a rozptýlili. V tomto čísle opět najdete spoustu různoro‑
dých článků, příspěvků, glos a fotografií. Prostě to, na co 

jste si už za ta léta zvykli. Snad se nám naše úsilí vyplatilo. 
Přejeme vám krásné a klidné Vánoce a do nového roku 
kromě dobrého zdraví také to, aby se vše zase vrátilo do 
normálních kolejí jak u nás, tak i ve světě. Tak jak tomu bylo 
před pandemií, válkou a celkovou krizí.

- redakce -

Slovo úvodem

Slovo starostky
Milí čtenáři Trianglu, spoluobčané, sousedi a kamarádi,
v minulých letech jsem byla členkou redakční rady Trianglu 
a podílela jsem se na jeho tvorbě. V letošním vydání Vás po‑
prvé oslovuji prostřednictvím rubriky Slovo starostky.

V září letošního roku proběhly komunální volby a došlo 
k výrazné obměně ve vedení obce. Také složení zastupitelstva 
se značně obměnilo, polovinu zastupitelstva tvoří noví členo‑
vé. Oproti předchozímu období, kdy starosta i místostarosta 
vykonávali své funkce jako uvolnění členové zastupitelstva, 
v novém volebním období je uvolněný pouze starosta. Dva 
místostarostové vykonávají své funkce jako neuvolnění čle‑
nové zastupitelstva.

Ráda bych využila příležitosti a touto cestou poděkova‑
la předchozímu starostovi Pavlu Novotnému za jeho práci 
pro obec. Pavel byl dobrý starosta a je opravdu škoda, že se 
rozhodl ve funkci dál nepokračovat. Poděkování za práci pro 
obec patří samozřejmě také všem zastupitelům z minulého 
volebního období.

V následujícím období nás čeká opravdu hodně práce. 
Naplánovaných a k realizaci připravených akcí je mnoho. Jsou 
to akce, o kterých se mluví dlouho, jako je třeba výstavba bio‑
centra, přístavba odborných učeben na základní škole nebo 
nová jídelna se školní družinou v Dubanech. Pak jsou projekty, 
které jsou teprve ve fázi příprav. Patří k nim například pořízení 

fotovoltaických panelů na střechy obecních budov ke snížení 
energetické závislosti nebo oprava hřbitova. V minulých le‑
tech se podařilo velice zdařile opravit budovu, která je u jeho 
vstupu. Z nevzhledné a vlastně nevyužívané budovy se stala 
krásná pamětní síň se sociálním zázemím, které návštěvníkům 
hřbitova chybělo. Bylo by dobré na to navázat a provést citlivě 
celkovou opravu hřbitova.

V čem bychom rozhodně chtěli pokračovat, je pořádání 
obecních akcí a setkávání občanů. Akce jako obecní zabíjač‑
ka, setkání seniorů nebo třeba hodové oslavy by se nikdy 
nemohly uskutečnit bez pomoci dobrovolníků, členů komisí 
a zájmových spolků. Jim chci poděkovat za pomoc a nasazení, 
s jakým pomáhají s organizací obecních akcí.

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych Vám popřála krás‑
ný adventní čas, klidné a spokojené prožití vánočních svátků 
a pohodový konec letošního roku.

Do nového roku Vám všem přeji hlavně pevné zdraví 
a rodinnou pohodu. A snad také to, aby se ten náš svět po 
covidu a válce konečně vrátil do normálu.

Hana Kulhajová
Starostka obce
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„Starosto, že vás vidím…“ Tak tohle je jedna z nejhorších 
vět, kterou může představitel obce slyšet brzy po ránu. Co že 
je strašného na větě, která zní tak nezáludně? Na větě samot‑
né nic zlého není. Zákeřnost se ukrývá až za tím, co ji bude 
následovat. Půjde totiž o nějakou maličkost, totiž o nějakou 
malichernost, kterou budu muset vyslechnout a tvářit se při 
tom vážně chápajícně. Proč to nebude nic důležitého? Proto‑
že s důležitými věcmi by dotyčný přišel přímo do kanceláře 
úřadu. Ale s maličkostí se přeci nebude obtěžovat někam 
chodit. Raději vyčká, jak nic netušící starosta vychází z obcho‑
du, zakusuje se do čerstvé koblihy – a teď mu to vpálí přímo 
do očí… „Vždyť ho přeci máme právě kvůli tomuto“… A tak 
s prvním zakousnutím do koblihy marmeláda pomalu vytéká 
na bradu a starosta naslouchá tomu, jak je na návsi přerostlá 
tráva a jaká je to hrůza se na ni dívat a ty myši jak v ní běhají. 
Jak jsou ty dnešní děti nezodpovědné, že si dávají nohy na 
lavičku a špiní ji! Proč dnes není kontejner na bio ‑odpad na 
svém místě? Zatím marmeláda dál stéká po bradě a kobliha 
pomalu hořkne v ústech. A dotyčný občan pokračuje ve svém 
ataku na starostovu poklidnou snídani a přitvrzuje: Kdy ko‑
nečně opraví pouliční světlo tam u garáží? Vždyť už nesvítí 
několik dní! A proč ještě nejsou Babišovy noviny 5+1? Už je to 
třetí týden, co je nepřivezli. A vůbec, co jste to včera hlásili? Já 
byl na záchodě a neslyšel jsem to. Vždycky, když hlásíte, tak 
jsem na záchodě. Nemůžete to hlásit o něco později?

Marmeláda už kape z brady na bundu a já si začínám 
uvědomovat svou vlastní bezmoc nad těmito závažnými pro‑
blémy našeho občana. Hlavou se mi začínají honit myšlenky: 
Jak je možné, že nedokážeme ve všech částech obcí udržet 
velikost trávníku v rozmezí 4–8 cm? S lehkým škubnutím 
koutku úst si vzpomenu na to, jak jsme jako děti sedávali na 
opěradlech laviček a přišlo nám to naprosto přirozené. Stydím 
se za to, že nedokážeme odvézt, vyprázdnit a znovu přistavit 

kontejner na bio ‑odpad během 15 minut. Nerozumím tomu, 
proč jsem si dávno nevšimnul nesvítící lampy na konci vesnice. 
Možná bych k ranním objížďkám obce měl přidat ještě i noční 
vizity. Manželka jistě pochopí, že po nocích kontroluji pouliční 
lampy. V duchu připravuji dopis Babišovi, ať si udělá pořádek 
v distribuci svých novin, a zároveň přemýšlím, jak nastavit časy 
vysílání rozhlasu, abychom vyhověli metabolickému cyklu 
všech našich občanů… A při tom všem zjišťuji, že kobliha 
už vůbec nechutná jako sladká cukrová kobliha. Ale pak se 
najednou začíná rozjasňovat a jakoby v mojí mysli vycházelo 
sluníčko, které si posvítí na všechna trápení občana a zoufa‑
lému starostovi napoví, že právě teď, s poslední kapkou mar‑
melády, se všechny problémy vyřešily. Občan ze sebe svrhnul 
břímě všech nedostatků, s nimiž denně bojoval, a vrhnul je na 
starostu. Tím se mu ulevilo … tedy tomu občanovi se ulevilo.

A co starosta? Utřel si bradu a bundu od marmelády a vrátil 
se zpátky do prodejny, protože si zapomněl koupit pribináčka. 
Když teď o tom přemýšlím, tak ona ta věta „Starosto, že vás 
vidím…“ vlastně nemusí nutně znamenat blížící se pohromu. 
Na jejím konci se zcela jistě bude nacházet jeden spokojený 
občan, který ze sebe setřepal tíhu nedostatků našich vesniček 
a pověřil jejich řešením člověka nejpovolanějšího.

Nevnímejte tyto řádky jako nějaké stěžování si na život 
starosty. Je to práce jako každá jiná a jako taková má svá po‑
zitiva i negativa. Pokusil jsem se s trochou nadsázky, vykouzlit 
úsměv i na vašich tvářích. Třeba se to povedlo a snad se podaří 
i to, že když potkáte na vsi starostu, nezačnete setkání slovy 
„Starosto, že tě vidím…“, ale pozdravíte jej a otřepanou zdvo‑
řilostní frází „Starosto, jak to jde…?“ připustíte, že i starosta 
je především člověk, a při setkání na ulici bychom jej mohli 
vnímat jako jednoho z nás.

S přáním krásných vánočních svátků  
a úspěšného nového roku občan Pavel Novotný

Starosti a slasti starostovy

	� 14. 1.  Školní ples

	� 28. 1. Sokolský ples

	� 11. 2.  Dětský karneval odpoledne a Šibřinky 
večer (téma: zámecký bál) 

	� 18. 2. Masopust – vodění medvěda

	� 25. 2. Obecní ples

	� 2. 4. Vynášení smrtky

	� 21. 4. Večer s cimbálovkou

Plánované kulturní akce na začátek roku 2023:

Bližší informace naleznete na  www.facebook.com/kkvrbatky
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Jak hodnotím první rok ve Volňásku jako nová vedoucí? 
Troufám si říct, že pozitivně. Ve spoustě věcí jsem se snažila 
pokračovat v úspěšné cestě předešlých let. Na mnoho kroužků 
se navázalo a pokračovalo se ve velkých akcích jako je Dra‑
kiáda, vyrábění adventních věnců, maškarní karneval nebo 
třeba Dětském den. Volňásek také zachoval programy během 
jarních a velikonočních prázdnin.

Nejoblíbenější akcí se ukázaly noční přespávačky v CVČ. 
Vždy jsme měli přihlášených spoustu dětí a jejich nadšení nás 
nasměrovalo k pořádání ještě většího množství přespávaček. 
V tomto školním roce se je budeme snažit pořádat alespoň 
jednou za tři měsíce. Letošní první byla v duchu Halloweenu 
a děti čekala strašidelná stezka odvahy, kino, mnoho her. 
Dokonce si každý odnesl domů svoji vydlabanou dýni.

Zmínit bych chtěla i naši skvělou spolupráci s vrbáteckou 
knihovnou. Knihovnice Zuzka je součástí našeho týmu ve‑
doucích a už od loňska vede dopolední Broučky pro mamin‑
ky s dětmi. Letos pod jejím vedením přibyl kroužek Babyclub 

Můj první rok 
ve Volňásku (CVČ)

pro maminky s kojenci do 1 roku. Zaměřen je především na 
socializaci a rozvoj jemné a hrubé motoriky. Druhý nový 
kroužek Zuzka propojila se svojí zálibou v knížkách a vznikl 
čtenářský kroužek. Mezi akce, které Volňásek uspořádal ve 
spolupráci s knihovnou, patřily např. Noc s Andersenem, 
divadelní představení v sokolovně, přednášky o výchově dětí 
s lektorkou z Cipísku nebo nedávná akce na oslavu vzniku 
Československa.

Dalším novým kroužkem je tancování pro mladší i starší 
děti s Maruškou, která nám s dětmi na akcích pomáhá již 
několik let a  letos jako plnoletá sama svůj první kroužek 
vede. Novou posilou je i Míša, která má tancování zaměřené 
na dětskou spontaneitu a radost z tance. Po letech se mezi 
nás vrátila i Verča, která byla u zrodu CVČ v roce 2004. Ta 
vede čtvrteční dopolední herničku. Moje díky patří i všem 
ostatním holkám vedoucím – bez nich by Volňásek nebyl 
Volňáskem.
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Největší radostnou změnou v životě školy je návrat k běž‑
nému režimu z „předcovidového“ období. Valná většina žáků 
s dobrým rodinným zázemím si po návratu do školy brzy 
doplnila případné mezery a nové učivo zvládá bez potíží. 
Věříme, že se už situace nebude nikdy opakovat, protože 
na některých žácích zanechala distanční výuka následky, se 
kterými se potýkáme doteď nejen my, ale i jejich rodiče.

Převážná část našich budov postupně stárne, a přestože 
se obec průběžně stará o jejich zušlechtění, konec renovací je 
zatím v nedohlednu. V průběhu letošních prázdnin proběhla 
rekonstrukce střechy na hlavní budově školy ve Vrbátkách. 
Práce probíhala tak plynule a hladce, že jsme si ani neuvědo‑
movali, že se na střeše něco děje.

Oproti tomu celková rekonstrukce silnoproudé i slabo‑
proudé elektroinstalace byla zatěžkávací zkouškou pro všech‑
ny zaměstnance. Už týden před koncem školního roku jsme 
vyklízeli nábytek, další vybavení a také „haldy“ knih a doku‑
mentace školy. Věci „nepodléhající zkáze“ jsme uložili pod 
obecní party stany a ty ostatní do velikého přepravního kon‑
tejneru pro kamionovou a lodní dopravu, kde byly chráněny 

před nepřízní počasí. Celý červenec se v podstatě jen bouralo. 
Všude byly hromady suti a rumiska. S paní Pospíšilovou jsme 
se museli uchýlit do jediného prostoru, kde se téměř neboura‑
lo, tím byla počítačová učebna. Byli jsme nedostupní, protože 
nefungovala pevná linka, nedalo se na nás dozvonit, takže 
jediným spojením se světem zůstal mobilní telefon a e ‑mail.

V srpnu zase pro změnu visely ze zdí obrovské svazky 
„drátů“. Nikdo z nás nechápal, jak se v tom může někdo vyznat. 
Ještě v přípravném týdnu jsme nevěřili, že se vše včas dokončí 
tak, abychom mohli zahájit běžný provoz. Naštěstí školní rok 
začínal ve čtvrtek, a tak jsme se s dětmi 1. 9. přivítali a hned 
jsme jim dali jeden den ředitelského volna, abychom společ‑
ně s učiteli, žáky i rodiči, kterým chceme moc poděkovat za 
pomoc při finálním úklidu, vše dali v rámci možností do pů‑
vodního stavu. Nutno přiznat, že přes maximální snahu jsme 
ještě začátkem září dolaďovali opravy podlah v některých 
prostorách. Vestibul školy byl zarovnán hromadami šanonů 
a všude ještě pomalu sedaly zbytky prachu rozvířeného za 
dva měsíce. Potvrdilo se, že snad opravdu není nic horšího 
než rekonstrukce elektroinstalací, možná s výjimkou záplavy.

Těší nás, že dopolední programy pro maminky s dětmi jsou 
stále navštěvovanější. Úspěch mají i naše letní tábory. Letos 
jsme uspořádaly tři příměstské pro celkově 60 dětí a jeden 
pobytový volejbalový pro 15 dětí. Všechny tábory byly na‑
plněny za hodinu od spuštění přihlášek, což je neuvěřitelné. 
Už teď plánujeme téma na příští letní prázdniny a budeme se 
snažit ještě nějaký termín přidat.

A jaké jsou plány do budoucna? Jsem otevřená jakýmkoli 
nápadům a postupně nové akce pro děti přidáváme. Chtěla 
bych využít budovu CVČ na maximum. Ráda bych přidala 

sportovně zaměřený kroužek nebo cizí jazyk. V plánu je i cvi‑
čení pro starší generaci či volejbalový turnájek s TJ Sokol 
Přemyslovice.

Pokud někdo z vás umí něco, o co se s ostatními může 
podělit, neváhejte a přidejte se k nám.

Za Volňásek, hlavní vedoucí Iveta Rohovská

Co je nového u nás ve škole?
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No a co je vlastně výsledkem této náročné a nákladné akce? 
Především můžeme v klidu usínat bez obavy, že ve škole dojde 
k nečekanému zkratu, který v lepším případě vyřadí část školy 
z provozu. Přidanou hodnotou jsou moderní LED světla, která 
splňují nejnáročnější hygienické požadavky a ještě navíc spoří 
drahou elektrickou energii. Významným zlepšením je rovněž 
umístění wifi v každé třídě. To nám umožňuje naplno využívat 
všechna technická zařízení, která jsme v průběhu posledních 
let získali díky řadě dotačních titulů, ale můžeme i smysluplně 
využívat mobilní telefony žáků. Stále jsme si vědomi, že mobily 
ani notebooky nejsou samospasitelnou cestou ke vzdělání 
žáků. „Třešničkou na dortu“ je pak moderní školní rozhlas, nové, 
centrálně řízené hodiny a stejně tak ovládané zvonění. Smys‑
luplné je i přemístění serveru do technické místnosti, čímž se 
uvolnil kabinet cizích jazyků, ve kterém vzhledem ke hlučnosti 
chladícího agregátu nebylo možné nerušeně pracovat. Celá 
nová školní počítačová síť je navíc vedena optickými kabely, 
které umožňují mnohem rychlejší přenos dat.

A co se chystá v nejbližší době?
Aby se mateřská škola necítila opomíjena, aktuálně pro‑

bíhají díky aktivitě vedení Obce Vrbátky intenzivní práce 
v budově MŠ ve Štětovicích. Cílem je otevřít od 1. 1. 2023 
pátou třídu mateřské školy s kapacitou 20 dětí. I když se zdá, 
že se bude jednat jen o drobné kosmetické úpravy, musí se 

kompletně zrekonstruovat sociální zařízení pro děti i pro za‑
městnance, oddělit schodiště od šatny dětí a udělat mnoho 
dalších dílčích prací (nová podlaha, nové osvětlení, bourání, 
zdění, nákup vybavení…). Vše musíme stihnout s dostateč‑
ným předstihem, abychom získali kladné závazné stanovisko 
krajské hygienické stanice a mohli požádat Olomoucký kraj 
o navýšení kapacity MŠ.

V létě bychom chtěli zrekonstruovat elektroinstalace v MŠ 
a ŠJ ve Vrbátkách. Na této akci je závislá především školní jídel‑
na, která k současné elektrické síti nemůže připojit nově plá‑
nované spotřebiče (elektrický kotel a nový konvektomat – pro 
nás laiky, zjednodušeně řečeno, veliká multifunkční trouba). 
Ve stejné době proběhne rekonstrukce poslední ze „starých 
střech“, tentokrát na MŠ ve Štětovicích.

A co dál?
Rádi bychom v dohledné době s podporou obce vybu‑

dovali nad školní šatnou ZŠ ve Vrbátkách polytechnickou 
učebnu (dílnu vybavenou i prvky robotiky a 3D tiskárnami) 
a přírodovědnou učebnu (Př, Ch, F). Vedlejším produktem by 
mohla být rozsáhlá relaxační zóna pro žáky 4. a 5. ročníku. 
Jedná se o investičně náročnou akci, a proto se snažíme využít 
dotační tituly napříč vládními rezorty.

A co pak?
I když nevím, jestli se toho ještě na místě ředitele dožiji, 

chtěli bychom společně s vedením obce rozšířit kapacitu školní 
výdejny ve škole v Dubanech a otevřít nové prostory pro dvě 
oddělení školní družiny, která se zatím dělí o prostory 2. a 3. tří‑
dy ZŠ. Stejně jako nově plánované učebny v ZŠ ve Vrbátkách 
i tady se jedná o finančně náročný projekt, který by si zasloužil 
podporu díky dotačním titulům vyhlašovaným vládou ČR.

Úplně nakonec bychom chtěli moc poděkovat bývalému 
panu starostovi, současné paní starostce a s nimi i zastupi‑
telům obce za maximální podporu školy. Jen díky ní může 
škola plánovat a následně realizovat takové množství finančně 
náročných akcí. Jsme si dobře vědomi, že ne každá obecní 
škola má podobnou podporu.

Za kolektiv ZŠ a MŠ Michal Vysloužil,  
ředitel školy
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Ufff, kde začít? Zkusím to hezky popořádku. V prvé řadě 
chci poděkovat vedení obce a mým čtenářům. Bez těchto 
dvou skupin bych se mohla stavět na hlavu a nebylo by nic. 

Čtenáři jsou skvělí v tom, že JSOU! Že chodí do knihov‑
ny, čtou, vodí s sebou děti, podporují je ve čtení, účastní se 
akcí…Naše čtenářská rodina se stále rozrůstá a věřím, že je 
plně funkční.

Díky vedení obce se podařila velká věc, která je sice ještě 
v zárodku, ale už teď mohu prozradit, že v následujícím roce 
(snad!) projde knihovna celkovou rekonstrukcí. 

Co se projektů týče, stále jsme zapojeni do dvou – Celé 
Česko čte dětem a Už jsem čtenář (díky němuž předškoláci, 
získávají při příležitosti „Pasování“ krásnou knihu, vydanou 
pouze pro tuto příležitost).

Spousta akcí se uskutečnila díky spolupráci s CVČ. Namát‑
kou ‑ Noc s Andersenem, přespávačky ve Volňásku, Hledání 
pokladů Pernštejnů, divadelní představení pro děti, přednáška 
lektorky Markéty Skládalové na rodičovské téma „Sourozen‑
ci“, Den republiky a Vánoční dílna. Díky Centru volného času 
také vznikl od nového školního roku kroužek Čtenářský klub, 
kde dětem ukazuji, že čtení není určitě nuda a dá se propojit 
s čímkoliv, co člověka baví. 

Zlepšená epidemiologická situace mi konečně dovoli‑
la navázat spolupráci se Základní školou Zdeny Kaprálové 
a Mateřskou školou Vrbátky. S dětmi z mateřské školy jsme si 
hráli ve školce a následně se přišly podívat, jak to ve skuteč‑
né knihovně vypadá. Děti z družiny dorazily přímo za mnou 
a společně šifrovaly vzkazy prostřednictvím knih. 

Ke konci roku přišla „třešnička na dortu“ – umístění mezi 
pěti nejlepšími knihovníky Olomouckého kraje. 

V  následujícím roce nás čeká cestopisná přednáška, 
workshop s dětskou spisovatelkou a předpokládám, že spous‑
ta dalších akcí, které jsou v současné době jen v mojí hlavě… 
A samozřejmě spousta zajímavého čtení!

Zuzana Stolariková,  
knihovnice knihovny ve Vrbátkách

Co všechno se dělo v knihovně 
ve Vrbátkách v roce 2022? 

Rozpis pravidelných mší:
	� 1. sobota v měsíci – kaple ve Vrbátkách v 17.00 hod.
	� 2. sobota v měsíci – kaple ve Štětovicích v 17.00 hod.
	� Nedělní mše – Dubany v 8.30 hod.

Rádi bychom pozvali všechny na půlnoční mši svatou,  
která se bude konat 24. 12. 2022 v 20.00 hod.  
v kostele Narození Panny Marie v Dubanech.
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V souladu s posláním Kruhu přátel hudby, což je především 
obohacování kulturního života všech tří obcí a zpřístupňování 
vážné hudby co nejširšímu okruhu posluchačů včetně výchov‑
ných koncertů, setkávání s umělci či pořádání poznávacích 
zájezdů spojených s návštěvou hudebních představení, se 
nám podařilo zorganizovat 5 krásných koncertů a 1 výlet za 
uměním do Prahy.

Sezóna byla zahájena recitálem fagotisty, vrbáteckého 
rodáka, Tomáše Františe a klavíristy Daniela Wiesnera, který 
se uskutečnil 10. dubna v sále Obecního úřadu ve Vrbátkách. 
Tóny z rukou vynikajících umělců byly podtrženy skladbami 
prostějovského rodáka Maria Buzzi. Jeho skladba „Be a tape“ 
tu dokonce zazněla jako moravská premiéra.

Druhý koncert byl výchovný a potěšil především nejmladší 
posluchače místní Základní školy Zdeny Kaprálové a mateřské 
školy Vrbátky. Tento koncert se uskutečnil 13. května v sále du‑
banské sokolovny. Žákům 1.–9. ročníku zahrál Praque Philhar‑
monia Wind Quintet. Jeho obsahem bylo představení nástrojů 
dechového kvinteta (flétna, hoboj, klarinet, fagot a lesní roh), 
vysvětlení, jak jednotlivé nástroje fungují, a krátké ukázky 
hry na jednotlivé nástroje. Nejen žáci, ale i většina učitelů se 
nechala strhnout hudební soutěží zaměřenou na Večerníčky 
a českou hudbu. Tento koncert se dětskému publiku velice 
líbil, umělci byli odměněni dlouhým a bouřlivým potleskem.

Tentýž den v brzkých večerních hodinách se uskutečnil 
velkolepý koncert, který naplnil sál dubanské sokolovny, 
neboť na něj přišlo bezmála 120 posluchačů. Byl to koncert 
již zmiňovaného Praque Philharmonia Wind Quintetu a po‑
pulárního herce Jana Čenského. Tento komponovaný projekt 
propojil hudbu francouzských skladatelů, jako např. Maurice 
Ravela a Clauda Debussyho v podání dechového kvinteta, 

s poezií francouzských básníků Paula Verlaina, Pierra de 
Ronsarda a Guillauma Apollinaira v uměleckém přednesu 
Jana Čenského. Večer francouzské hudby a poezie přinesl 
místním občanům obraz Francie první poloviny 20. století 
poutavým a jedinečným způsobem. Důkazem spokojenosti 
byly nejen naplněný sál, ale i spokojené a usměvavé tváře 
publika.

Kostel Narození Panny Marie v Dubanech pozval 29. května 
malé i velké milovníky vážné hudby na koncert barokní hudby 
v podání Kateřiny Bílkové (spinet) a Martiny Macko (soprán). 
Oběma umělkyním se podařilo svým přednesem, hrou na 
spinet a nádherným zpěvem navodit nezapomenutelnou 
hudební atmosféru a předat posluchačům opravdový umě‑
lecký zážitek.

Sezóna byla ukončena koncertem klavírního mistra Marti‑
na Kasíka, který patří k nejvýraznějším osobnostem současné 
české hudební scény. Pro naše posluchače si připravil krásný 
program – balady a scherza Frederica Chopina. Tento výji‑
mečný interpret dokázal posluchače zaujmout poetickými 
skladbami, zachycením nálady okamžiku a bohatostí výrazu. 
Klavírní hudba patří mezi širokým publikem tradičně k nejob‑
líbenějším a i tentokrát naše posluchače potěšila.

I přesto, že by se mohlo zdát, že vážná hudba není šálkem 
dobré kávy pro většinu občanů a naše koncerty navštěvuje 
úzký okruh posluchačů, některé akce Kruhu přátel hudby 
Vrbátek, Duban a Štětovic přilákaly i úplně nové posluchače. 
Doufáme, že je zaujmeme i v příštím roce. Budeme proto 
i nadále připravovat pro naše spoluobčany ve spolupráci 
s Kulturní komisí Obce Vrbátky koncerty s vynikajícími umělci 
a nabízet kvalitní umění pro co největší okruh posluchačů 
místního i širokého okolí. Vlasta Hrbatová

Ohlédnutí za první sezónou 
Kruhu přátel hudby aneb vážně 
nevážně o uměleckém dění v obci
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Jak probíhaly velikonoční obyčeje 
v našich vesnicích před sto lety?

V posledních letech se snažíme prostřednictvím spolku 
Štětovická slipka navracet obyčeje a zvyky, které k životu 
v našich vesnicích neodmyslitelně patřily. Takto se poda‑
řil vzkřísit např. masopust, vynášení Morany či živý Betlém. 
Další zvyk, který bychom rádi – trochu učesaný do současné 
podoby – vzkřísili, je starodávný obyčej „Ježíškovy matičky“ 
a „vynášení Pámbička“. O tom, jak tento zvyk probíhal, jsme 
se dočetli v Pamětní knize obce Vrbátek z roku 1926:

„Ve farnosti dubanské a v přifařených dědinách mají v ně-
kterém gruntě od dávných dob kříž, či jak říkají „Pámbička“ neb 
„Vzkříšení“. Má po celý Boží rok v gruntě nejčestnější místo a bývá 
obyčejně zastřen. V naší osadě tento kříž bývá umístěn ve zdejší 
kapli sv. Floriána a o slavnosti přenášívá se teprve do gruntu 
Janošíkova č. 29.

Hospodyně toho gruntu, jak začnou slepice z jara snášeti, scho-
vávají bedlivě každé vajíčko. Však tak na 4 kopy těch vajíček u nás 
potřebuje. První dny svatého týdne se kříž očistí, ověnčí a na Bílou 
sobotu jedna dróžka kříž zanese do kruchty, políbí ruku a řekne: 
„Velebné pane, neso našeho Pámbička.“ Kříž se zavěsí v zákristii na 
zeď, vedle něho druhý, kolik je obcí přifařených.

Tam, kde kříž jako v Dubanech mají po celý rok v gruntě ověn-
čený, na Bílou sobotu dají na stůl bílý ubrus, hedvábnou peřinku 
a na peřinku položí kříž Vzkříšení. Domácí chodí ve světnici po 
prstech a ticho je ve světnici jako v kostele. Pak před procesím na 
Bílou sobotu kříž také odnesou do kruchty.

Dróžka, která se o kříž stará, jest 
dcera z toho gruntu. Není -li domácí 
dcery, zvolí se dvě děvčata z předních 
rodin v obci a to jsou pak tak zvané 
„Pámbičkovy matičky“. U nás jim po 
hanácku říkají „dróžke“ a „Pámbičko-
vou matičkou“ je panímáma na grun-
tě, kde je kříž.

Když je po slavnosti vzkříšení, jde zas 
dróžka do kruchty, políbne ruku a řek-
ne: „Velebné pane, prosím Vás, do si pro 
našeho Pámbička.“ Vezme kříž, klekne 
s druhou dróžkou u zábradlí před hlavní 
oltář a starší bratr Milec předříkává otče-
náš a zanotí: Velebná budiž bez ustání… 
a pak velikonoční píseň.

Napřed odchází školní mládež té 
dědiny odkud je družička, pak mládež, 
potom panny a za nimi mezi dvěma 

korouhvemi, jež nesou chlapci (selští synové), jdou družičky s kří-
žem. Za nimi jdou pak ženatí a to v předu obyčejně starosta 
s nejváženějšími občany a pak ostatní.

Když vyjdou z kostela a dozpívají verš, čeká již hudba a dopro-
vází průvod veselým pochodem. Zatím je v kostele úplně ticho. 
Když umlkne hudba, jde družička z druhé dědiny pro Pámbička 
a vše vykoná jako dříve. Obec štětovská, která má nejdál, odchází 
první, pak vrbatecká a místní obec naposledy.

Když dojde průvod do Vrbátek, zastaví se v kapli sv. Floriána, 
kdež chlapci odloží korouhve a starší bratr pomodlí se několik 
otčenášů za zemřelé a všechny dobrodince vrbatecké.

Z kaple pak nesou družičky v průvodě kříž do gruntu Janošíko-
va a položí jej na stůl na hedvábnou peřinku. Všichni pokleknou 
a modlí se se starším bratrem „Anděl páně“ a několik otčenášů 
za živé a mrtvé toho gruntu.

Starší se potom rozejdou domů, ale děti čeká v síni a před 
gruntem celá armáda. Panímáma už hned ráno uvařila a obar-
vila asi 4 kopy vajec na červeno a každé dítě si odnáší od štědré 
panímámy po červeném vajíčku. V době války, kdy vajec byl 
velký nedostatek, poněvadž se musela odváděti, dostávaly děti 
vajíčka cukrová.

Kříž leží na stole přes noc. V neděli velikonoční před „hrobó“ 
shromáždí se opět všichni u gruntu, družičky vezmou kříž a zas 
v průvodu jdou do dubanského kostela. Obec štětovská přichází 
první. Na kraji dědiny Duban čeká hudba. Připojí se k průvodu před 
družičky a zahraje pochod. Průvod obejde okolo kostela, družičky 

potom v kostele zavěsí kříž na stěnu blí-
že hlavního oltáře a čeká se opět na prů-
vody druhé. Když se všichni shromáždí, 
zahraje varhaník píseň. Pán Ježíš vstal 
z mrtvých, potom je kázání a mše.

Po mši a po požehnání vezme kněz 
pluvial, první kostelník kříž místní 
obce, někteří občané sošku „Vzkříše-
ní“, paškál, chlapci korouhve a průvod 
jde okolo kostela. Tak se chodí každou 
neděli a každý svátek po hrubé prů-
vodem okolo kostela a vždy s jiným 
křížem až do svátku Božího Vstoupení. 
Na Boží Vstoupení si družičky zas své 
kříže odnesou domů. Dnes ráz i této 
slavnosti pomálu bledne a se tenčí.“

za spolek Štětovická slipka 
Jitka Šálková
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Setkání s účastníky 
železničního neštěstí 
ve Vrbátkách

V červnu letošního roku přišel na obecní úřad velmi zají‑
mavý e ‑mail od pana Jaroslava Lešanského. Ptal se, zda obec 
Vrbátky má nějaké pietní místo jako vzpomínku na oběti že‑
lezničního neštěstí, které se stalo v září roku 1957 na nádraží 
ve Vrbátkách. Pan Lešanský psal, že se svým spolužákem 
panem Lubomírem Mikšem byli tehdy jako mladí studenti 
přímými účastníky vlakového neštěstí a rádi by se na místo 
nehody po 65 letech podívali. Cestovali tenkrát v osobním 
vlaku jedoucím z Prostějova, který ve Vrbátkách na nádraží 
narazil do stojícího nákladního vlaku.

Z různých dobových záznamů vyplývá, že železniční ne‑
štěstí ve Vrbátkách patří svým rozsahem mezi největší kata‑
strofy v dějinách československé železnice. Počty obětí se 
v jednotlivých pramenech liší, někde se uvádí 11 obětí, jiný 
historický zdroj uvádí 16 nebo i 20 obětí.

S tehdejším starostou Pavlem Novotným jsme oba pány 
pozvali na návštěvu obce a mezitím jsme začali pátrat v obec‑
ních kronikách po podrobnostech celé události. O tom, že se 
tady v minulosti stalo velké vlakové neštěstí, jsme věděli, ale 
podrobnější informace jsme neměli.

Oba přímí účastníci vlakového neštěstí přijali pozvání a na‑
vštívili obecní úřad. Provedli jsme je po obci a pochopitelně 
se byli podívat na místě, kde se tehdy neštěstí stalo. Přijel také 

zpravodaj Českého rozhlasu. Natočil ze setkání krátkou repor‑
táž, kterou si ze záznamu můžete poslechnout zde: https://
olomouc.rozhlas.cz/od ‑tragicke ‑nehody ‑vlaku ‑ve ‑vrbatkach‑
‑uplynulo‑65‑let ‑co ‑se ‑tehdy ‑vlastne ‑stalo‑8824220

Při vlakové nehodě zemřelo i několik místních občanů, dal‑
ší byli vážně zraněni a měli doživotní následky. Byla bych ráda, 
pokud by se nějaký pamětník této nehody nebo někdo, kdo 
zná okolnosti nehody z vyprávění, ozval redakční radě Trianglu 
nebo přišel na obecní úřad. Mohli bychom do příštího vydání 
zpracovat další příspěvek jako vzpomínku na tuto událost.

Oba pánové nás přivedli na myšlenku vybudovat pietní 
místo jako trvalou připomínku obětí tohoto neštěstí. Navrhnu 
zastupitelstvu, aby se tím zabývalo. Myslím si, že rozsah této 
železniční nehody a počet obětí si to jistě zaslouží.

Se souhlasem pana Mikše zveřejňujeme jeho vzpomínky, 
tak jak si je rok po nehodě zapsal.

Hana Kulhajová
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Koncem minulého roku došlo v naší farnosti ke změně pana 
faráře. Změna to byla nečekaná a náhlá. Na začátku adventu 
bylo na nedělní mši v kostele oznámeno, že stávající pan farář 
P. Bernard v našem kostele končí. Dodnes se nikomu nepodařilo 
zjistit, proč k této události došlo. Naši farnost dostal na starost 
nový pan farář P. Leszek Adam Rackowiak.

Pane faráři, odkud pocházíte a jak jste se dostal 
do České republiky?

Pocházím z Pleszewa. To je ve Velkopolském kraji, což je 
střední Polsko. Patřím do řádu salvatoriánů, který působí na 
celém světě. A protože v České republice bylo salvatoriánů 
málo, bylo rozhodnuto, že polští salvatoriáni posílí českou 
část. Nyní nás je v Česku 9 a z toho 5 na Prostějovsku.

Co to znamená být v řádu salvatoriánů?
Je to skupina duchovních, kteří ukazují, jak žít křesťanský 

život. Řády jsou takové církve v církvi. Mají své vlastní vedení, 
které řídí život v dané komunitě. Vedení katolické církve se 
vždy musí obrátit na představeného = superiora dané skupi‑
ny, pokud si přeje daného kněze někam přemístit. Sám jsem 
vykonával pozici superiora deset let.

Vím, že máte na starosti více farností, dá se to 
stíhat?

Nyní, kdy mám na starosti již šest farností, se střídáme 
s druhým knězem P. Adamem Kazimierzem Cynarskim tak, že 
jednu neděli mám bohoslužby v Dubanech, Olšanech a Žešo‑
vě a druhou v Myslejovicích, Krumsíně a Mostkovicích. Některé 
méně navštěvované mše ve všední den se musely zrušit.

Letos mám na krku šedesátku. Uvidíme, co ještě přijde do 
budoucna. Kněží ubývá a noví nepřichází. Dle mého názoru 
bude více pravomocí přecházet na jáhny a farnosti se budou 
spojovat.

Kdo je to jáhen?
Je to věřící, který má stejné vzdělání jako kněz, ale přijal jen 

první stupeň ze tří stupňů svěcení. Druhý stupeň má kněz, třetí 
biskup. Jáhen pomáhá knězi s administrací, aktivně se podílí 
na bohoslužbách, vyučuje náboženství, může křtít, asistovat 
u uzavření manželství a pomáhat v mnoha jiných činnostech. 
Není to kněz, takže nemůže zpovídat, vést bohoslužbu či 
pohřbívat. Ale tím, že není kněz, se na něj nevztahuje celibát.

Proč jste se stal duchovním?
Od dětství jsem si přál být knězem. Dívky mě sice zajímaly, 

ale na střední škole jsem se seznámil s řádem Salvatoriánů 
a od té doby jsem si přál být misionářem. Původně jsem chtěl 

Změna ve vedení naší farnosti

odcestovat do Afriky. Nakonec se mým druhým domovem 
stala Česká republika. Letos tu budu již dvacet let.

Máte nějakého koníčka či zálibu, nějakou 
činnost, ke které člověk utíká si odpočinout?

Mám rád práci na zahradě. V Prostějově máme zahrádku 
a tam rád pracuji. Odpočítám také u dobrého detektivního 
filmu. A skládám básničky nebo spíše jsem skládal. Od mládí 
jsem se pokoušel psát a pak v České republice se mi podařilo 
vydat i knížku básní.

Vy jste psal v češtině?
Básně jsem psal v polštině, ale podařilo se mi zajistit pře‑

klad a tak vznikla knížečka básní „Učím se tě člověče“. Do 
básní jsem vkládal svoje pocity, touhy. Ve verších je uzavřena 
moje minulost, život člověka, který hledá – ať již štěstí či smysl 
života. Někdy je to láska, někdy zklamání, někdy cesta víry, 
která mi v mém případě dala smysl a pochopení toho, kdo je 
člověk, kam směřuje a čeho může dosáhnout.

Děkujeme za milé povídání a přejeme především pevné 
zdraví do následujících let.

‑ redakce ‑

Vítězství
Mám v sobě dva stíny
černý a bílý
mám v sobě dvě cesty
dobrou a zlou
mám v sobě dvě já
jsem to já
hrdý, pokorný
vzteklý, beránčí
velký a malý
člověk a zvíře
stále bojuji
sám v sobě
abych porazil sám sebe
dopadnout, pustit, přiškrtit
zvednout, uzavřít, zadusit
dokud tento boj trvá
který ze stínů vyhraje
rozhodnu já

Jedna z básní z básnické sbírky „Učím se tě člověče“
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Nebylo to poprvé, co se ve Vrbátkách uspořádala výstava 
veteránů. První sraz proběhl již před pár lety, kdy se účastnili 
především místní vystavovatelé. Tentokrát se tato výstava po‑
jala opravdu velkolepě a vynaložené úsilí přineslo své ovoce.

Sraz veteránů proběhl v rámci hodových oslav v sobotu 
3. září ve Vrbátkách. Ten den jsme se mohli těšit nejen z kolo‑
toče, cimbálovky Pazúr z Valašska, žonglérské skupiny Knock 
knock, z Tommyho parťáků a oblíbené skupiny Qeurcus, ale 
i z pohledu na krásné naleštěné stroje, které se rozprostíraly 
na každém volném místě kolem kapličky.

Díky úžasné spolupráci místních veteránistů a kulturní 
komise se podařilo rozeslat pozvánku 2000 veteránistům po 
celé Moravě. Sjela se k nám necelá stovka historických aut 
a motocyklů ze široka daleka a účastnili se i místní nadšenci 
veteránů.

Za všechny krasavce musíme zmínit alespoň ty nejstarší 
automobily: Walter Junior z roku 1932 a Zbrojovka Z4 z roku 
1933. Nejstarší motocykl, který k nám dorazil, byl z roku 1928 
Scout Indian 101. Všechny veteránisty čekala stylová registra‑
ce vozidla s uvítáním našimi krojovanými Hanačkami nikoliv 
chlebem a solí, ale sladkým a slaným pohoštěním. Poté jsme 
se už jen všichni kochali tou naleštěnou krásou zašlých časů. 
A rozhodně se bylo na co dívat.

Velké poděkování patří místním veteránistům: Miroslavovi 
Stoličkovi, Jiřímu Zapletalovi ml., Michalovi Hrbatovi, Zdeňkovi 
Čechákovi a Radkovi Kulhajovi.

Za kulturní komisi Kateřina Kubjátová

Sraz veteránů ve Vrbátkách
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V našich obcích existuje široká škála různých zájmových 
spolků, nabídka je opravdu pestrá. Některé spolky a kluby 
jsou zaměřeny na sport, jiné třeba na obnovu folklórních 
tradic nebo na práci s dětmi a mládeží, jiné zase na kulturu. Je 
tady ale jeden spolek, který je co do délky působení celkem 
nováčkem a přitom sdružuje naše spoluobčany s dřívějším 
datem narození. Jedná se o klub seniorů. Pokud se ve Vr‑
bátkách řekne klub seniorů, každému se okamžitě vybaví 
jméno Marie Rohovská. Zajímalo nás, kde vlastně myšlenka 
na založení klubu vznikla, a tak jsme paní Rohovskou požádali 
o krátký rozhovor.

Kde vlastně vznikl nápad na založení 
Klubu seniorů ve Vrbátkách?

Já pocházím z Janova u Litomyšle, to je v Pardubickém kraji. 
Manžel zase pochází od Znojma, takže nejsme místní rodáci. Při 
návštěvách svého rodiště se zajímám, co tam mají jiného a třeba 
i lepšího než u nás. Tak jsem také zjistila, že moje kamarádka 
v Janově založila klub seniorů, který velice dobře funguje. Dlou‑
ho jsem myslela na to, že by nebylo špatné něco podobného 
založit i u nás ve Vrbátkách. Impulsem pro mě bylo, když Jitka 
Šálková pořádala zájezd do Choliny a do Litovle. Viděla jsem, 
jaký o to byl zájem, a tak jsem si řekla, že to zkusím.

Jak často a kde se scházíte, kolik členů má 
klub seniorů?

Schůzky míváme každý první čtvrtek v měsíci v budově 
školícího centra u dolního hřiště ve Vrbátkách. Vždy nechám 
obecním rozhlasem vyhlásit, v kolik hodin se schůzka bude 
konat. Členům klubu, kteří v tom měsíci mají narozeniny, 
všichni popřejeme. Bývají to milá setkání a členové se na 

ně těší. V Janově na to šli chytře, tam se schází každou první 
středu v měsíci, to pravidelně probíhají zkoušky sirén, takže 
přijít na schůzku nikdo nezapomene.

Momentálně máme 43 členů, ale mívali jsme i 50 členů. 
Každoročně se scházíme před koncem roku, popřejeme si 
všechno nejlepší do toho nového roku. Letošní poslední 
schůzka bude 29. prosince.

Víme, že klub seniorů spolupracuje 
s Místní organizací svazu tělesně postižených 
v Prostějově

Ano, to je pravda. Naši členové se pravidelně účastní akcí, 
které tato organizace pořádá. A naopak, když pořádáme 
zájezd my, tak ze svazu tělesně postižených jezdí s námi. Jen 
v letošním roce jsme s našimi členy podnikli 7 výletů, z toho 
4 byly právě přes svaz tělesně postižených. Já jsem ve výboru 
místní organizace svazu tělesně postižených a dá se říct, že 
velice dobře spolupracujeme.

Členové klubu seniorů se také podílejí 
na přípravách obecních akcí

Rádi pomůžeme obci, třeba děláme přípravné práce, které 
jsou potřeba při obecní zabíjačce. Pomoc určitě nikdy ne‑
odmítneme, v loňském roce se s velkým úspěchem setkalo 
rozdávání vánočních hvězd a kalendářů seniorům. I s tím po‑
chopitelně rádi pomůžeme. Chtěla bych touto cestou oslovit 
i ostatní seniory v našich obcích, aby se mezi nás přišli podívat 
a rozšířili tak naše řady.

Paní Rohovské děkujeme za milé povídání a všem členům 
klubu seniorů přejeme hodně zdraví a elánu.

‑redakce‑

Letos koncem dubna zorganizoval spolek Štětovická slipka 
v dubanské sokolovně večer s cimbálovou muzikou. A stálo 
to za to. U vstupu jste byli vítáni slivovicí z rukou statného 
Hanáka a úsměvy milé Hanačky.

Celým večerem nás provázela nejen cimbálovka ze Vsetína, 
ale k hudbě a písním se přidal i soubor Klas z Kralic na Hané, 
kteří nejenže předvedli některé ze svých tanců, ale hráli, 
tančili a zpívali po celý večerní program. Bylo znát, že jsou to 
Hanáci, kteří se umí bavit. A jak bylo vidět, místní se nenechali 
zahanbit. - redakce ‑

Večer s cimbálovkou

Kdo založil klub seniorů?
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Národní kolo evropské soutěže mladých farmářů 2022 
zná svého vítěze. Českou republiku bude v prosinci v Bruselu 
reprezentovat Zlata Ronzová Mádrová ze Zlaté farmy. Soutěž 
zviditelňuje a oceňuje mladé farmáře za udržitelné inovativní 
nápady a postupy, které se zabývají výzvami, jimž zemědělství 
v současné době čelí.

Jak národní soutěž probíhala, co se posuzovalo?
Základem bylo vyplnění dlouhé přihlášky, kde se popisova‑

lo, čím se subjekt liší od jiných zemědělců a jak je nápomocen 
v různých oblastech svému okolí. Soutěžící měl sepsat dopad 
svého podnikání na přírodní prostředí, veřejnost, zda podniká 
nějaké aktivity či se zaměřuje na inovaci nebo udržuje lidové 
zvyky a obyčeje. Dále se posuzovaly inovativní přístupy ve 
výrobě, zda dochází ke spolupráci se školami a spolky i to, zda 
je areál provozu zpřístupněn veřejnosti. Pak zasedla odborná 
porota, která rozhodla o vítězi.

Co myslíš, že přispělo k tomu, že jsi zvítězila?
Mezi soutěžícími byly velké rozdíly – od pěstitele starých 

odrůd ovocných dřevin až po inovativní tvůrkyni programu 
pro monitorování ovcí a koz – Festada. Nejvíce se dbalo na 
komplexnost provozu soutěžícího subjektu. Aby byla co nej‑
širší škála působnosti – od prvovýrobce přes zpracovatele až 
po prodávajícího a poskytovatele služeb.

Jak bude probíhat celoevropské klání?
Každá vítězná farma dostala za odměnu natočení krátkého 

videa, kterým se bude prezentovat. V Bruselu budeme celkem 
dva dny a i tento pobyt je odměnou pro zúčastněné. Cílem 

soutěže je představení projektů, výměna zkušeností i moti‑
vace do další práce. Těším se nejen na cestu, ale i na inspiraci 
a možnost navázat třeba i další spolupráci.

Jsi známá jako člověk, který vysazuje 
stromy a keře a stará se o přírodu.  
Jaké jsou další tvoje plány?

Ano, stromy i keře vysazujeme již několik let ve všech 
našich obcích, kde je to jen trochu možné. Loni jsme vybu‑
dovali odpočinkové zákoutí s lavičkami a krmítky u koní ve 
Štětovicích. Letos jsme za Blatou kousek od posedu vybudo‑
vali mokřad, u kterého chceme vysadit remízek. Toto místo 
by mělo sloužit nejen obojživelníkům a drobnému zvířectvu, 
ale mohlo by to být i příjemné vycházkové místo.

A plány do budoucna? Chtěli bychom opravit areál farmy 
ve Štětovicích, zlepšit naše služby a vybudovat ubytování na 
vsi na Hrbáčkově gruntu. Také chceme nadále budovat dobré 
jméno značky, zvát k nám známé osobnosti a vytvořit novou 
expozici na Štětovickém skanzenu. Nadále bychom se chtěli 
věnovat vzdělávání dětí, a to projektovými dny a vzdělávacími 
exkurzemi pro školy a školky přibližujícími chov hospodář‑
ských zvířat.

Děkujeme za rozhovor ‑ redakce ‑

Zlatá farma bude reprezentovat ČR 
v evropské soutěži mladých farmářů 2022
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Na severním okraji Duban, za mlýnem, byl obecní poze‑
mek, kde se léta pásl dobytek. Tak vznikl jeho název „Pastvis‑
ko“. Ve třicátých letech 20. století obecní zastupitelstvo roz‑
hodlo o pronájmu pozemku sokolské jednotě, zápis v obecní 
kronice o pronájmu z roku 1933 zní:

„Ve schůzi obecního zastupitelstva konané dne 6. října 
schválen pronájem pozemku „Pastvisko“ zvaný ve výměře 
asi 2 měřice, na dobu 12 let, za nájemné ročně cenu za 1 mtq 
pšenice a 1 mtq ječmene, dle cen brněnské obilní bursy, 
zdejší Tělocvičné jednotě „Sokol“ pro účely tělovýchovné. 
Na pozemku zřízeno kluziště pro mládež. V létě slouží sportu 
a hrám mládeže.“

Toto rozhodnutí obecního zastupitelstva bylo podle sokol‑
ské kroniky okresním úřadem zrušeno, nové, platné usnesení 
obecního zastupitelstva o pronájmu pozemku je z roku 1934.

Dubanská sokolská jednota užívala pozemek až do svého 
zákazu v roce 1941. Obec, jako vlastník pozemku, umožnila, 
že i v dalších letech byl pozemek nadále využíván jako hřiště 
pro sport a hry. Byl ‑li pronájem pozemku po zákazu Sokola 
formálně zrušen a pozemek pak pronajat, případně za jakých 
podmínek Sportovnímu klubu v Dubanech, založenému na 
podzim roku 1943, není známo. Rovněž není známo, zda byl 
po obnovení Sokola v roce 1945 pozemek opět pronajat so‑
kolské jednotě. Žádné dokumenty nebo informace o nájmech, 
kromě zápisů ve výše uvedených kronikách, nebyly nalezeny. 
Katastrální úřad Prostějov registruje jen darovací smlouvu 
z roku 1994. Na jejím základě byl pozemek, číslo parcely 368, 
Obecním úřadem Vrbátky darován TJ Sokol Dubany, která má 
na pozemek vlastnické právo dodnes.

Po realizaci pronájmu bylo zřízeno v zadní části pronajaté 
plochy kluziště. Všechny terénní úpravy a stavba byly prová‑
děny dobrovolnou prací členů Sokola i mládeže. Rozměry 
původního kluziště byly asi 30 x 30 m. Přívod vody k výrobě 
ledu byl veden z mlýnské strouhy potrubím. Výrobu ledu 
a údržbu kluziště měl na starosti dubanský občan František 
Čelechovský.

Kluziště využívala mládež i dospělí k volnému bruslení, 
starší chlapci se pokoušeli hrát hokej. Hokej podle pravidel 
a s účastí v soutěžích se začal hrát ihned po založení Spor‑
tovního klubu Dubany v zimě 1943/44. Již v této sezóně bylo 
sehráno několik hokejových zápasů mužů.

Kluziště se připravovalo na ploše prvního hřiště na háze‑
nou, po vybudování druhého hřiště byla ledová plocha na 
tomto novém hřišti. Po válce byla část ledové plochy ohrani‑
čena nízkými mantinely a osvětlena. Hokej se hrál v Dubanech 
do roku 1948. Pak nepříznivé klimatické podmínky neumož‑
ňovaly hrát regulerní utkání, ale ledová plocha se připravovala 
pro bruslení veřejnosti ještě několik let.

Koncem 30. let se dorostenci z dubanské sokolské jed‑
noty rozhodli začít hrát národní házenou. Chlapci si vyrobili 
branky a trénovali u sokolovny a pak na „Pastvisku“, kde bylo 
na přelomu 30. a 40. let vybudováno pro tuto hru hřiště, 
s rozměry podle pravidel, aby se mohla konat utkání s jinými 
družstvy. Povrch hřiště byl travnatý, na brankovištích a ně‑
kolik metrů před nimi byla škvára. Delší osa hřiště byla ve 
směru východ – západ. Protože se utkání hrávala odpoledne 
a družstva tak hrála jeden poločas proti slunci, orientace hřiště 
nebyla vhodná.

Na jaře v roce 1944 se budovalo nové hřiště pro národní 
házenou, opět dobrovolnou prací nyní členů SK Dubany. 
Nové hřiště bylo orientováno delší osou směrem sever – 
jih, rozměry hřiště byly asi 45 x 30 m. Povrch hřiště byl opět 
travnatý, škvárová byla brankoviště a rozběhový prostor 
před nimi. Počátkem 60. let byla tráva z hřiště odstraněna, 
na celé hřiště byla navezena škvára, v 70. letech pak byl 
navezen písek.

Dubanská družstva národní házené byla stále úspěšnější, 
na utkání přicházelo stále více diváků. Míst k sezení bylo málo, 
proto v padesátých letech byla upravena část západního sva‑
hu u hřiště, jehož výška byla asi 2 metry. Byly zde zabudovány 
tři řady lavic.

Od 80. let zájem o národní házenou, jak u hráčů, tak i u di‑
váku, stále klesal. V roce 1999 vznikl v Dubanech oddíl malé 
kopané. Pro svá utkání využíval házenkářské hřiště. V roce 
2000 se házená přestala v Dubanech hrát. Družstva malé 
kopané byla úspěšná a aktivní. Proto bylo přistoupeno k re‑
konstrukci hřiště, aby splňovalo pravidla malé kopané. V roce 
2009 byla na ploše házenkářského hřiště vybudována dvě 
hřiště s travnatým povrchem na malou kopanou, která jsou 
orientována delší osou ve směru východ – západ. Zároveň 
byly vybudovány rozvody pro závlahu hřišť, osvětlení a za 
brankami stojany na zavěšování sítí. Další stavba byla pro‑
vedena v roce 2018 na nejvyšší straně pozemku, dosud pro 
sport nevyužívaného. Bylo zde vybudováno oplocené hřiště 
na plážový volejbal.

Sokolská jednota postavila u kluziště v roce 1934 „boudu 
na ohřívání“ – v zimě pro bruslaře, v létě pak sloužila jako šatna 
pro hráče míčových her. Vzhledem k tomu, že šatna stála na 
ploše budovaného nového hřiště, byla v roce 1944 zbourána. 
Nová šatna byla postavena svépomocí na místě, kde stojí 
dodnes. Umývárna a WC pro hráče a rozhodčího v objektu 
nebyly, zázemí bylo velmi prosté. Hráči se po utkání umývali 
v Mlýnské strouze ještě koncem 50. let. Za šatnou byl upraven 
břeh pro snadný přístup k toku a dno toku bylo vydlážděno 
cihlami v délce několika metrů. Později správce hřiště Antonín 
Hrachovina připravoval pro hráče nádoby s vodou na mytí 

Historie hřiště „Pastvisko“ v Dubanech
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a umožnil používat WC v objektu „zámku“. První zlepšení úrov‑
ně šaten bylo provedeno v 70. letech, kdy byla vybudována 
studna, umývárny, sprchy s teplou vodou a WC.

V roce 2009 byla dokončena i potřebná modernizace 
objektu šaten, vybudováno nové hygienické zázemí a pro‑
vedeny vnitřní úpravy a fasáda. Při vstupu na hřiště byla 
vybudována parkovací plocha pro šest osobních aut, dále od 

vchodu několik herních prvků pro děti a přístřešek k přípravě 
občerstvení. Výstavba hřišť na malou kopanou, modernizace 
šaten, vybudování zázemí byla možná díky Obecnímu úřadu 
Vrbátky, sponzorům a dobrovolné práci hlavně členů Sokola, 
kteří rovněž zajišťovali zdarma dopravu materiálu. Úpravy 
značně pozvedly úroveň prostředí sportoviště.

Josef Nakládal, Jaroslav Hlačík

V polovině letošního roku rozvířila veřejné mínění v našich 
obcích zpráva, že se budou rušit železniční přejezdy ve Vrbát‑
kách. První informace se objevily těsně před prázdninami, kdy 
Správa železniční a dopravní cesty poslala oznámení o pří‑
pravách na modernizaci železniční trati Olomouc – Prostějov. 
Ta by spočívala v tom, že by Vrbátkami projížděly vlaky po 
dvou kolejích současně. Součástí modernizace byla navržena 
bezpečnostní opaření, která mají za úkol vyloučit nehody na 
železničních přejezdech.

Obci byly zaslány dva návrhy, jak vyřešit dopravu z Vrbátek 
do Štětovic a zpět při plánovaném zrušení těchto přejezdů. 
Zastupitelé měli rozhodnout, kterou z variant zvolí.

Ve Vrbátkách jsou situovány objekty a služby veškeré 
občanské vybavenosti, jako jsou obecní úřad, pošta, lékař, 
základní škola, mateřská škola, obchod, sběrný dvůr odpadů. 
Zrušením železničních přejezdů P7593 (u nádraží) a P7594 
(u cukrovaru) by došlo k zásadním změnám v dostupnosti 
těchto služeb pro občany ze Štětovic.

Na pracovní jednání zastupitelů byl pozván projektant 
Ing. Šafář, který prezentoval oba návrhy řešení. Následně 
se 8. září 2022 konalo veřejné zasedání zastupitelstva, kde 
se po zvážení všech okolností souvisejících se zajištěním 
bezpečnosti železničních přejezdů a současně s udržením 
dostupnosti služeb pro občany Štětovic zastupitelé shodli na 
následujícím návrhu řešení:
	� Přejezd P7594 (u cukrovaru) zrušit a nahradit jej podcho‑

dem pro pěší a cyklisty.
	� Přejezd P7593 (u nádraží) zachovat pro přejezd osobních 

vozidel a doplnit jej nově vybudovaným obchvatem pro 
nákladní vozidla (obrázek č. 1).
	� Vybudovat místní komunikaci mezi silnicí III/4354 a loka‑

litou u cukrovaru (obrázek č. 2).

Tyto požadavky byly odeslány jako stanovisko obce k plá‑
novanému zrušení železničních přejezdů ve Vrbátkách. Do 
redakční uzávěrky Trianglu nebylo známé vyjádření zpraco‑
vatele projektu na rekonstrukci železniční trati.

Hana Kulhajová

Budou se rušit železniční přejezdy?

Obr. 1

Obr. 2

NÁDRAŽÍ

NÁDRAŽÍ

 KRALICE

CUKROVAR 

 VRAHOVICE
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Šachový triangl
Královská hra se na naší základní škole těšila oblibě již 

v minulosti. Jejímu rozšíření však dlouho bránila personální 
nouze. Ve škole nebyl nikdo, kdo by se mohl rozvoji šacho‑
vého dění soustavně a systematicky věnovat. V roce 2013 
však nastal zlom. V živé paměti mám školní poradu, kdy se 
paní kolegyně Anežka Dohnalová zeptala, zda je mezi námi 
někdo, kdo by se chtěl věnovat jejím šachuchtivým žákům. 
Po chvilce přemýšlení jsem na tento první tah odpověděl 
založením šachového kroužku…

Nu a ve školním roce 2020/2021 naše škola obdržela oceně‑
ní Nejaktivnější šachová škola v České republice v rámci projektu 
Šachy do škol. V současnosti je naše činnost zastřešena pod 
příznačným názvem ŠACHOVÁ FARMA. Cílem není vycho‑
vat šachové velmistry, ale přitáhnout ke hře co nejvíce lidí, 
propojovat je a šířit popularitu této královské hry. Snad se 
nám to i díky velké podpoře vedení školy, Klubu přátel školy 
a jednotlivých rodin daří.

Mezi akce, které se těší velké oblibě, patří i ŠACHOVÝ TRI‑
ANGL podporovaný obcí Vrbátky. Proč šachový a proč triangl? 
Všechno to začalo přímo pohádkově. Jeden starý opuštěný 
hudební triangl a stejně starý oprýskaný šachový koník byli 
přesvědčeni, že už je nikdo nepotřebuje a nic pěkného je 
v životě nečeká. Ale spletli se.

10. listopadu 2022 na ně ve školní budově v Dubanech již 
podruhé čekaly rodinné týmy. Letos jich bylo devět a svedly 
o Šachový triangl lítý boj. Každý tým tvořila dvojice složená 
z žáka školy a jeho rodiče či prarodiče. Připraveni byli kluci, 
holky, tátové, dědečkové a taky jedna maminka a v kotli plno 
fanoušků. 

Nechyběly parádní šachové bitvy, slzy radosti i smut‑
ku, soustředění, únava i euforie. O postupu mnohdy roz‑
hodovala zdejší šachová specialita – čtyřhra, kdy se při ta‑
zích bez nápovědy střídali oba spoluhráči, aby tak prokázali 

myšlenkové souznění. K dobití energie byly připraveny neje‑
nom šachohubky zapíjené šacho‑colou…

Náročným hracím pavoukem nakonec nejlépe prošel tým 
složený ze šesťáka Matyáše Buchty a jeho tatínka Františka. Na 
jeden rok tak oba dostali do péče putovní Šachový triangl a do 
trvalého vlastnictví pak cenu od Obecního úřadu – reprezen‑
tativní dřevěnou šachovou soupravu v ozdobném dárkovém 
balení. Zajímavostí je, že tuto cenu předával zástupce stříbrné‑
ho týmu – bývalý pan starosta Ing. Pavel Novotný, který hrál 
se synem Tobiášem. Všechny týmy obdržely dárkový balíček, 
který každá rodina přinesla jako startovné.

Spokojena tak mohla být všechna tři tria – DĚTI, RODI‑
ČE a PRARODIČE… OBEC, ŠKOLA, KLUB PŘÁTEL ŠKOLY i trio 
VRBÁTKY, DUBANY a ŠTĚTOVICE…i když trofej skončila v Bis‑
kupicích. A jednou možná bude spokojen i někdo ze čtená‑
řů těchto řádků, pokud se někdy připojí k našim aktivitám.  
O tom, že by to stálo za pokus, svědčí slova pana Zbyňka 
Kracíka – znalce mládežnického šachu na Prostějovsku – na 
stránkách Olomouckého šachového svazu: „Ve Vrbátkách se 
pracuje se šachovou mládeží velmi dobře a na výsledcích je 
to znát.“ Za tato slova děkujeme a těšíme se nejenom na další 
šachová setkání, ale i na další článek k 10. výročí ŠACHOVÉ 
FARMY v roce 2023. 

Pavel Řezníček, učitel
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Představujeme nové vedení obce

Petra Čecháková
1. Rozhodnutí mé kandidatury do 

obecního zastupitelstva nebylo mým 
prvotním záměrem. Byla jsem oslovena iniciátorem 
kandidátní strany Sousedé, se zařazením na kandidátní 
listinu jsem váhala. Mé povinnosti a hlavně rodina byly 
důvodem tohoto váhání.

Z kandidátní listiny, kde jsem zaujímala 14. místo, 
jsem se díky vám a vašim hlasům dostala do popředí, 
a to na 2. místo. To bylo největším impulzem mého 
definitivního rozhodnutí říci své „ANO“. Velice si 
vážím Vás všech, kteří mi dali svůj hlas a vyslovili 
mi důvěru.

2. Po zvážení celkové situace jsem se rozhodla „JÍT 
DO TOHO“ a být užitečná Vám všem, svým voličům, 
spoluobčanům a obci, ať už zkušeností z doby, kdy 
jsem již jako zastupitelka v našich obcích působila, 
nebo být přínosem mými životními znalostmi a zku‑
šenostmi.

Věřím a doufám, že nezklamu vaše očekávání. Ještě 
jednou vám děkuji a slibuji, že udělám vše, co bude 
v mých silách, pro naplnění našeho volebního progra‑
mu a budu spolupracovat na rozkvětu a efektivním 
hospodaření našich obcí a tím naplnit očekávání, které 
jste do mě vložili.

Petr Slamenec
1. Protože mi není lhostejné, co se 

děje v naší obci, a chtěl bych mít mož‑
nost ovlivnit směr, kterým se bude obec ubírat 
do budoucna.

2. Chci se aktivně podílet na rozvoji obce. Mít mož‑
nost zapojit se do stávajících a nových projektů. Pod‑
porovat rozvoj kultury a sportu, budování relaxačních 
a odpočinkových zón pro všechny věkové kategorie.

Iveta Rohovská
1. V obci žiji celý svůj život a do 

jejího veřejného dění se aktivně za‑
pojuji již několik let. Když jsem byla oslovena svoji 
kandidátní stranou Žijeme zde společně souhlasila 
jsem, protože se mi jejich dosavadní práce líbí a zto‑
tožňuji se s ní.

2. Chci se společně s ostatními v zastupitelstvu 
podílet na rozvoji všech našich tří obcí, budovat co 
nejlepší budoucnost a svým jednáním nezklamat 
voliče, kteří se rozhodli dát mi svůj hlas ve volbách.

Jak všichni víme, proběhly koncem září komunální volby, 
které přinesly nejen změny v řadách zastupitelů, ale změnilo 
se i nejužší vedení naší obce, tedy post starosty a místosta‑
rosty. Starostkou se nově stala bývalá místostarostka Hana 
Kulhajová (1) a na postu místostarosty se nově objevili dva 
neuvolnění místostarostové Petr Kvapil (2) a Petr Slamenec (3).  
Pětičlennou radu obce doplňují stávající Kateřina Kubjátová 
(4) a nově Štěpán Sittek (5).

Patnáctičlenné obecní zastupitelstvo kromě radních tvoří 
(dle abecedy): Petra Čecháková, František Dostál, Milan Indrák, 
Roman Kawij, Iva Nakládalová, Iveta Rohovská, Hana Smič‑
ková, Zdeněk Spurný (mladší), Kateřina Šňupárková a Jana 
Tajovská.

A protože se v nynějším zastupitelstvu oproti minulému 
období objevili nové tváře, zajímalo nás:
1. Proč se zrovna on/a rozhodl/a kandidovat v letošních 

volbách?
2. Co očekává od svého působení ve vedení obce?

1 2

54

3
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Roman Kawij
1. Chtěl bych se aktivně zapojit do 

procesu rozvoje našich obcí.
2. Že se mi podaří naplnit tento záměr.

Iva Nakládalová:
Vlastně se ptám i sama sebe. Ni‑

kdy by mě nenapadlo, že budu kandi‑
dovat. Ale požádal mě pan Novotný, jestli bych je ne‑
podpořila a nešla do toho s nimi. Tak proč nepodpořit. 
Ale jako rodilá občanka mám zájem na tom, aby naše 
obce vzkvétaly.

Jana Tajovská
Po téměř 20 let, co již ve Štěto‑

vicích bydlím, se aktivně zapojuji do 
dění v obci ať již prostřednictvím kulturní komise, 
působením v obecním časopisu Triangl nebo nedlouho 
i v rámci komise pro životní prostředí. Po celou dobu 
se také snažím pomáhat škole prostřednictvím Klubu 
přátel školy či školské komise, kde jsem dlouholetou 
předsedkyní. Dění a směr rozvoje v našich obcích mi 
není a nikdy nebyl lhostejný, a proto bych ráda svými 
znalostmi a zkušenostmi pomohla v dalším rozvoji naší 
obce, školy i farnosti.

Štěpán Sittek
1. Kandidovat jsem se popravdě 

rozhodl proto, že mě oslovila Hanka Kul‑
hajová. Zprvu jsem o tom příliš neuvažoval, ale po ně‑
jaké diskusi jsem postupně usoudil, že by moje profesní 
zkušenosti mohly být přínosné i pro naši obec – a tak 
jsem nakonec souhlasil.

2. Působení ve vedení obce je pro mne novinkou. 
Z mé strany v této chvíli nejde ani tak o nějaká oče‑
kávání, jako spíše o přemýšlení, čím bych mohl obci 
co nejlépe prospět. Chtěl bych se zaměřit na údržbu 
a obnovu nemovitostí ve vlastnictví obce ‑ zejména 
těch, které mají nějakou historickou, architektonickou 
či uměleckou hodnotu. Zároveň chci také podporovat 
projekty směřující k rozšiřování a zkvalitňování zele‑
ných ploch jak přímo v zastavěných částech obce, tak 
v blízkém okolí, aby život v obci byl po této stránce co 
nejpříjemnější. A pokud něco očekávám, tak především 
práci a starosti navíc.

Hana Smičková:
1. V  Dubanech bydlím 16  let. 

Přišla jsem do rodiny, kde se obecní 
záležitosti řešily při každém „nedělním obědě“, takže 
nebylo ani možné se o obecní věci nezajímat. Je pro 
mě důležité, abych se dobře cítila tam, kde bydlím 
a pracuji. Není mi jedno, jak obec vypadá, co ob‑
čanům nabízí a jak se tu mají. Proto, když jsem byla 
oslovena na kandidátku, vůbec jsem neváhala a moc 
děkuji všem voličům, kteří mi tuto cestu umožnili.

2. Nemám žádná konkrétní očekávání. Přeji si, aby 
se nám podařilo vytvořit tým lidí, kteří budou svou 
funkci dělat rádi a nebudou si navzájem podrážet 
nohy.

Zdeněk Spurný
1. Do obecního zastupitelstva jsem 

kandidoval, abych se mohl aktivně podí‑
let svými názory a zkušenostmi na zlepšování činnosti 
vedoucí k prosperitě obce a spokojenosti našich občanů.

2. Od svého působení ve vedení obce očekávám, 
že mé návrhy budou prospěšné a akceptovatelné pro 
celé zastupitelstvo. Doufám, že dotáhneme do zdár‑
ného konce rozjeté akce a myslím si, že pestrost oboru 
našich nových zastupitelů bude přínosem pro další 
rozvoj naší obce.
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Ten z bývalé masny
V několika posledních číslech Trianglu jsme Vám postupně 

představovali jednotlivé řemeslníky a podnikatele z našich 
obcí. Dnes Vás chceme v krátkosti seznámit s panem Petrem 
Tušinovským.

Jak jste určitě poznali z titulku článku, pan Tušinovský bydlí 
v domku, který si vybudoval z původně baťovského domku, 
více pak známého jako bývalá dlouholetá masna ve Vrbátkách. 
Pana Tušinovského, který tu žije se svojí manželkou a synem, 
jsme se zeptali na pár otázek.

Pane Tušinovský, vy ani vaši příbuzní nejste 
z Vrbátek. Jak jste se sem dostal?

Jsem původem z Topolan u Olomouce. Když jsem hledal 
pro svoji rodinu bydlení, hledal jsem ho někde v okolí Olo‑
mouce. A nakonec se naskytla možnost kopit tuto starou 
masnu. Udělali jsme celkovou rekonstrukci domku a už tu 
žijeme přes 11 let.

V jakém oboru podnikáte?
Jsem vyučený klempíř. Dříve jsem byl zhruba 5 až 6 let 

zaměstnanec firmy, od roku 2000 jsem přešel na OSVČ.

Pracujete tedy sám? A jakou práci vlastně 
děláte?

Pracuji spolu s mým bratrem. Pracujeme jako klempíři‑
‑pokrývači. Nejvíce děláme nové střechy nebo jejich rekon‑
strukce a opravy. Děláme střechy všech typů, nyní hlavně 

střechy plechové. Na přání zákazníka jsme 
schopni nejen vyzdít komín, ale děláme i drobné tesařské 
práce, nátěry střech i montáž držáků na solární panely.

A jak se Vám daří? Máte práce dost?
Klempířina je řemeslo, které pomalu vymírá. Práce máme 

opravdu moc. V současné době máme zakázky už na rok nebo 
rok a půl dopředu. Ani v době covidové epidemie zájem o naši 
práci neopadl. Jako příklad mohu uvést, že jen v našich obcích 
jsme už udělali přes 20 střech.

Jsou třeba i nějaké střechy, na které jste 
opravdu pyšný?

Jen pro zajímavost, dělali jsme třeba věž na Klášterním 
Hradisku, střechu na policejním ředitelství v Českém Krumlově 
nebo na pražském Výstavišti a podobně.

Chcete touto cestou něco vzkázat našim 
čtenářům?

Největší radost mi udělá, když jsou zákazníci s naší prací 
spokojeni. Bylo by dobré, kdyby toto řemeslo oslovilo i mla‑
dou generaci a zachovalo se. A nakonec bych se chtěl omluvit 
všem, kterým teď nemůžeme pro nával práce vyhovět.

Děkujeme panu Tušinovskému za ochotu, se kterou k to‑
muto rozhovoru přistoupil. Přejeme jemu i jeho rodině dobré 
zdraví a v podnikání hodně spokojených zákazníků.

‑redakce‑

Chybí nám
Letošní ročník Trianglu se od předchozích čísel trochu liší. Jak 

jste si určitě všimli, nenajdete zde příspěvek od pana Jiřího Du‑
banského. Pan Dubanský nás letos opustil. Od počátku časopisu 
jsme se každý rok všichni těšili na jeho články. A ty nikdy nezkla‑
maly. U článků vždy byly otištěny i reprodukce některých z jeho 

obrazů. Jeho osobitý styl, humor a laskavá 
nadsázka, ale někdy i trochu popíchnutí do 
vosího hnízda, nám budou hodně chybět.

Ne neprávem jsme pana Dubanského 
k jeho 80tinám, jako jednoho z prvních, zařadili do naší rub‑
riky Galerie osobností obce. Bylo to v 15tém čísle časopisu 
v roce 2013. A nebyl by to pan Dubanský, který tehdy nechtěl, 
abychom o něm něco napsali, a tak si celý článek svým neo‑
pakovatelným způsobem napsal sám. Kolikrát jen, když jsme 
chystali nové číslo časopisu, nás zastavovali lidé a ptali se, 
co tam bude. A bude tam i Dubanský? To byla častá otázka. 
Natolik se jeho příspěvky zapsaly do povědomí lidí.

Pan Dubanský byl po celá léta vlastně dalším externím čle‑
nem naší redakce. Ještě jednou děkujeme za jeho spolupráci. 
Pan Dubanský a jeho příspěvky nám budou hodně chybět.

‑redakce‑
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Začátek výsadby další 
obnovené polní cesty

Havlíčku, Karle!

Někdo prý: bude líp
jiný zase – lépe bylo
My musíme nyní žít
no co nám také zbylo
když prý padni komu padni
Pavel nebo Petr
však jak přežít když
nemáš dozimetr

Vrchnost nám radí
musíte vydržet
oblečte svetry
vydržte všechny ty trable
Tak já raději obuji tretry
a vezmu hned kramle

To babička vše jim věřila
jistota je prý třetí pilíř
na důchod poctivě šetřila
Mrcha inflace vše sežrala
a jí zbyl pouze prázdný talíř

Po penězích ruku
ji natahuje distributor
proto doma má teď
jen studený radiátor

Doma zima
venku mráz
pojď babi, jdeme se projít
nabídnu ti rámě
Půjdem se ohřát na luka
k voltaické elektrárně

Pablo Zahradník
ŘEZNÍČKOVA ALEJ

Komise pro životní prostředí Vrbátky 
si dala za cíl postupně osazovat stromy 
a keři obnovované polní cesty tak, aby tu 
vznikaly příjemné trasy k procházkám po 
okolí. Moc možností nám v tomto ohledu 
naše úrodná Haná nedává, takže pokud 
tu chceme místa k procházkám mít, mu‑
síme se o to sami přičinit.

Loni na podzim zorganizovala komi‑
se pro životní prostředí výsadbu stromků 
a keřů podél obnovené polní cesty ve Ště‑
tovicích od myslivny ke „stežkám“ a letos se 
započala výsadba podél obnovené cesty od 
Řezníčkovy aleje ve Štětovicích směrem na 
Vrbátky. Cílem je vytvořit okruh, kde se za 
autoopravnou zahne na Řezníčkovu alej, po 
asi 500 metrech se odbočí vpravo směrem 
na Vrbátky, dojde se do úrovně myslivny 
a za myslivnou se napojí na stávající cyklo‑
stezku (mapka č. 1). Výhledově se plánuje 
takto obnovenými a osázenými cestami 

navázat na tento štětovický okruh cestou 
za nádražím ve Vrbátkách a odtud až do 
Duban ke hřbitovu. Tím by se vycházkovou 
trasou propojily všechny tři naše obce.

V sobotu 5. listopadu se osázelo prv‑
ních 297 metrů a dle počasí se na jaře osází 
další část viz přiložená mapka. Sešlo se 
nás asi 25 nadšenců včetně dětí i celých 
rodin. Do poslední chvíle jsme netušili, zda 
výsadba kvůli dešti klapne, ale nakonec 
se počasí umoudřilo a možná o to lépe se 
nám pracovalo. Osazovací plán sestavil 
zahradník pan Berčák. Velké stromy po 8 
metrech (duby, lípy, jilmy, habry, dali jsme 
i oskeruši, ořešák i pár ovocných stromků) 
a mezi ně po dvou metrech různé keře 
a nižší stromky (lísky, kaliny, svídy, trnky, 
vrby, střemchy, zimolezy, hlohy, růže, ptačí 
zob, řešetláky, muchovníky, mirabelky). 
Hnůj a slámu poskytla Zlatá farma. Členové 
komise během dopoledne vyměřili a vyvr‑
tali díry na stromky a pak už jsme v rámci 
odpolední brigády dle vzorové výsadby od 
pana zahradníka sázeli, uvazovali a obalo‑
vali pletivem až do setmění.

I malé děti se zapojily, roznášely slámu 
ke stromkům a podávaly, co bylo potřeba. 
Je krásné vidět, jak někteří rodiče dokáží 
jít dobrým příkladem svým dětem a spo‑
lečnou prací děti nejen motivují, ale učí je, 
že práce je nejen užitečná, ale může být 
i příjemná. Může být něco lepšího než spo‑
lečnými silami budované prospěšné dílo?

Komise pro životní prostředí
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Štětovice
Věra Dokoupilová, 91 r.
Josef Růčka, 72 r.
Zdeněk Šmehlík, 70 r.
Jana Švarcová, 75 r.

Vrbátky
Antonín Kaprál, 85 r.
Alois Spurný, 85 r.
Věra Ponížilová, 87 r.
Marie Klásková, 77 r.
Alžběta Gajdušková, 81 r.
Antonín Františ, 78 r.
Zdeňka Svobodová, 74 r.
Anežka Bernatová, 91 r.

Dubany
Jiří Dubanský, 89 r.
Vojtěch Horák, 82 r.
Ing. Ivo Smékal, 63 r.

Od listopadu 2021 do října 2022 nás opustili …
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NAROZENÉ DĚTI IX/2021 – VIII/2022

František Kuchař 
Dubany

Natalie Škodová 
Štětovice

Tobias Škrabal 
Štětovice

Anna Slamencová 
Vrbátky

Kristýna Zehnulová 
Vrbátky

Pavel Doležal 
Štětovice

Vojtěch Pohanka 
Dubany

Anna Vaňková 
Vrbátky

Linda Tempírová 
Štětovice

Stella Polášková 
Dubany

Adriana Gáborová 
Dubany

Laura Žunkovič 
Štětovice

Rozálie Ondrušová 
Vrbátky

Fotografie dětí se pořizují na vítání občánků.  
Pokud se vítání občánků nemůžete zúčastnit a rádi byste fotografii  

svého miminka měli v Trianglu zveřejněnou, pošlete ji prosím na adresu: 
podatelna@vrbatky.cz.

Děkujeme. 

Další děti narozené v období 9/2021–8/2022:  
Bogdan Makarov, Diego Koky, Daniel Pluháček.



NOVĚ VYHLÁŠENÁ SOUTĚŽ ČASOPISU TRIANGL 
„NAŠE PŘEDZAHRÁDKA“

V několika předchozích číslech jsme 
na našich stránkách přinášeli fotografie 
nejhezčích předzahrádek našich obcí. 
Byl to výstup soutěže, kterou pořádala 
komise pro životní prostředí.

V posledních letech již tato soutěž 
neprobíhala a nám se začali ozývat 
čtenáři, že se jim fotografie tematic‑
ky zaměřené výzdoby líbily a že je 
nyní postrádají. A tak jsme se rozhodli, 
že se chopíme obnovy této soutěže 
přímo v redakci časopisu Triangl. Jen 
jsme trochu pozměnili pravidla. Pros‑
tě Vaši předzahrádku, nebo výzdobu 
před domem, kterou jste vyzdobili 
třeba k některému svátku jako tře‑
ba Vánoce, Velikonoce a podobně, 

nebo která je upravená jen tak pro 
radost, vyfoťte. Fotografii pak pošlete 
na obecní úřad na známou mailovou 
adresu podatelna@vrbatky.cz. Do 
předmětu zprávy uveďte heslo „Před‑
zahrádka“ a nezapomeňte připsat, ve 
které vesnici je fotografie pořízena.

Nestyďte se pochlubit Vaší sna‑
hou a nápaditostí. Vybrané fotografie 
Vašich předzahrádek otiskneme v Tri‑
anglu či obecním kalendáři a vyhod‑
nocené oceníme. Ukažte svým spolu‑
občanům, že hezké životní prostředí 
lze vytvořit i z takové drobnosti jako 
je předzahrádka před Vaším domem.

Už teď se těšíme na Vaše fotografie.
‑redakce‑

V  minulém roce jsme pro letošek 
vypsali výtvarnou soutěž na téma 
Vánoce. Několik vašich obrázků i plas‑
tik otiskujeme. Další jsou vystaveny 
ve vestibulu obecního úřadu nebo 
budou otištěny v obecním kalendáři. 
Všichni zúčastnění obdrží drobnou 
sladkost. Děkujeme!
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TITULKA Laura Koudelková, 6 let; 1 Tereza 
Tajovská, 12 let; 2 Helen Dokoupilová, 4 roky; 
3 Tereza Mikulková, maminka; 4 Blanka Kluko-
vá, maminka; 5 Štěpán Bureš, 5 let; 6 Natálie 
Pocklanová, 5 let; 7 Klára Zachrdlová, 25 let; 
8 Matýsek Žitník, 4 roky.


